
 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
 

LA RETTRICE  

 

- Visto il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo XXXV, 

emanato con D.R. n. 501 (prot. 76303) del 29 aprile 2019; 

- Visto il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato, emanato con D.R. 12 maggio 2022 n. 

575, in particolare l’art. 28 inerente la composizione delle commissioni giudicatrici per l’esame 

finale; 

- Viste le note (prot. n. 133409 del 19 giugno 2023 e prot. n. 146843 del 3 luglio 2023) con cui 

la Coordinatrice del corso di dottorato in Filologia, Letteratura Italiana, Linguistica ha 

proposto i componenti delle commissioni giudicatrici per l’esame finale; 

- Accertato che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal Regolamento, 

DECRETA 

 

la nomina delle commissioni giudicatrici per l’esame finale del corso di dottorato in Filologia, 

Letteratura Italiana, Linguistica, XXXV ciclo, per le candidate e nelle composizioni sotto riportati: 

 

- Alice Petrocchi – curriculum in Italianistica (Internazionale) 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Andrea Fabiano  Sorbonne Université  

Prof. Andrea Manganaro  Ordinario – L-FIL-LET/10 – Università di Catania 

Prof.ssa Cornelia Klettke  Universität Potsdam 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Claudia Jacobi       Universität Bonn 

Prof. Davide Luglio        Sorbonne Université 

Dott. Carmelo Tramontana     Ricercatore a t.d. – L-FIL-LET/10 – Università di Catania 

- Barbara Patella– curriculum in Umanistica Digitale 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Marcello Aprile  Ordinario – L-FIL-LET/12 – Università del Salento 

Prof. Neri Binazzi  Associato - L-FIL-LET/12 – Università di Firenze 

Prof. Manuela Manfredini     Associato - L-FIL-LET/12 – Università di Genova 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Roberta Cella       Ordinario – L-FIL-LET/12 – Università di Pisa 

Prof.ssa Lucilla Pizzoli       Associato - L-FIL-LET/12 – Università Studi Internazionali 

di Roma (UNINT) 





 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
Dott. Antonio Vinciguerra   Ricercatore a t.d. – L-FIL-LET/12 – Università di Firenze 

 

- Ersilia Russo – curriculum in Linguistica (Internazionale) 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Marco Biffi   Ordinario – L-FIL-LET/12 – Università di Firenze 

Prof.ssa Paola Maria Carmela Italia  Ordinario – L-FIL-LET/13 – Università di Bologna 

Prof.ssa Giulia Raboni  Ordinario – L-FIL-LET/13 – Università di Parma 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Neri Binazzi       Associato – L-FIL-LET/12 – Università di Firenze 

Prof.ssa Marzia Caria   Associato – L-FIL-LET/12 – Libera Università “Maria SS.   

Assunta – LUMSA - ROMA 

Prof.ssa Maria Vittoria Dell’Anna     Associato – L-FIL-LET/12 – Università del Salento 

     

 

                          LA RETTRICE 

      Prof.ssa Alessandra Petrucci  


		2023-07-04T15:29:34+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




